
PÁGINA 32 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22296 28.06.2024 - SEXTA-FEIRA

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/24
a Companhia de Gás de santa Catarina - sCGÁs torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico. Objeto: 
Fornecimento, manutenção e calibração de analisadores de Gás.   
Edital: website www.licitacoes-e.com.br sob o nº 1049162 ou site 
www.scgas.com.br. Recebimento e Abertura das Propostas até 
às 9h00min do dia 11/07/2024. Início da Sessão de Disputa de 
Preços: às 9h15min do dia 11/072024. Código de registro no 
TCE-sC: E150Bd57CF619B4950490C4Bd4F5dB0a671Fa464. Osny 
Belarmino da Silva Filho. presidente da Comissão de licitação.

Cod. Mat.: 1004202

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. NEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 008/2024. Processo PIMB n° 1646/2024. Cód. TCE 
- 10FD8B6C84C0704A5BDCFA288F8A97E0D70A5E96. Contra-
tante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: Consultre Con-
sultoria e Treinamento lTda CnpJ: 36.003.671/0001-53. objeto: 
Contratação do curso de Gestão integrada  de almoxarifado e 
patrimônio público promovido pela empresa Consultre Consultoria 
e treinamento para 02  (dois) empregados da sCpar porto de 
imbituba s/a. Valor total: R$ 9.580,00 (Nove mil, quinhentos e 
oitenta reais). imbituba, 27 de Junho de 2024. Urbano Lopes De 
Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 1004208

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A
AVISO DE RETIFICAÇÃO PE 0039-2024
LICITAÇÃO ELETRONICA Nº 1048109.
a sCpar porto de são Francisco do sul, com fundamento no art. 
54, § 3º, do regulamento de licitações e Contratos da sCpar, 
torna pública a retificação, que tem como objeto aQuisiÇÃo dE 
MaTEriais dE liMpEZa, hiGiEnE E Copa, para rEposi-
ÇÃo dE EsToQuE do alMoXariFado da sCpar porTo dE 
sÃo FranCisCo do sul s/a. Comunica aos interessados que 
foram promovidas as seguintes alterações: I -Ficam prorrogadas 
as datas para o cadastro das propostas e abertura da sessão de 
disputa de preço de que tratam os itens 1.2.1 e 1.3.1 do Edital 
em referência: 1.2.1 as propostas deverão ser cadastradas no 
sistema “licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a. (www.
licitacoes-e.com.br), até as 09:00h do dia 11 de julho de 2024; 
1.3.1 a abertura da sessão se dará às 10:00h do dia 11 de julho 
de 2024.  II – Ficam alteradas as planilhas descritas: no item 2.1 
do anexo i - Termo de referência, Cláusula Terceira do anexo 
ii - Minuta do Contrato, item i (planilha orçamentária) do anexo 
V - Modelo de proposta de preços. iii -Todos os demais itens do 
Edital e seus anexos permanecem inalterados por este Termo de 
retificação. o Edital retificado poderá ser obtido através dos sites 
www.portaldecompras.sc.gov.br;  www.portosaofrancisco.com.br
27/06/2024. Cleverton Elias Vieira – diretor presidente e priscilla 
picasky da Costa – pregoeira. sGpE: 0812/2024.

Cod. Mat.: 1004241

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 053/2024, derivado da ata de registro de preços 
pE sEa n. 093/2022 - i. CONTRATANTE: procuradoria-Geral do 
Estado. CONTRATADA: GM PLÁSTICOS INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA CNPJ: 00.538.257/0001-00. OBJETO: Fornecimento de 
500 (quinhentos) sacos de lixo 30 litros (item 046/nº de ordem 1). 
VALOR TOTAL: r$ 770,00. ORÇAMENTO: unidade orçamentária 
41091; sub-ação 8100; natureza da despesa 33.90.30; Fonte 269 
ou 0669. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2024.
Processo: pGE 5628/2023
Aprovação: GGG 2024as008456
José Ricardo Herter
Diretor de Administração da PGE-SC

Cod. Mat.: 1004381

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO N° 014/2024 AO CONTRATO 
N.º 043/2024/SEA.
Contratante: secretaria de Estado da administração.
aderente: secretaria de Estado da Educação - sEd.
objeto: contratação de empresa especializada no gerenciamento 
do fornecimento de aditivos, combustíveis e óleos lubrificantes, 
com o uso de cartão magnético, para os veículos automotores e 
equipamentos, dos órgãos e entidades vinculados ao poder Execu-
tivo do Estado de santa Catarina. Valor estimado: r$1.107.799,99 
(um milhão e cento e sete mil e setecentos e noventa e nove reais 
e noventa e nove centavos)
SED 00114205/2024  GGG: 2024so005810.

Cod. Mat.: 1004219

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CENTRAL 
N.º 0001/2023/SEA.
Contratante: secretaria de Estado da administração.
Contratada: dF Turismo e Eventos ltda. - CnpJ 07.832.586/0001-08.
ClÁusula priMEira– do oBJETo
1.1. Este termo aditivo tem como objeto o acréscimo de valor para 
atendimento às solicitações de acréscimos dos órgãos participan-
tes e adesões dos demais órgãos considerando o disposto no 
item 14.1.2.2 do edital: “14.1.2.2 – poderão aderir ao Contrato de 
prestação de serviços referente a este processo licitatório todos 
os órgãos e entidades da administração direta e indireta que ne-
cessitem contratar os serviços objeto desta licitação” e conforme 
dispõe o art.65, i, “b”, e §1º, da lei nº 8.666/1993 e ClÁusula 
sEXTa - da alteração Contratual por aditamento.
1.2. acréscimo total de r$ 854.544,75, representando aproxima-
damente 6% sobre o valor inicial do Contrato (CoM dEsConTo).
ClÁusula sEXTa - da raTiFiCaÇÃo
permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste 
instrumento.
pela Contratante: Maria Teresinha debatin
pela Contratada: hugney silva Velozo.
processo sGp-e: sEa 14634/2022.

Cod. Mat.: 1004577

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo 
prisional E soCioEduCaTiVa – sap/FupEsC
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 0212/2023 - sap
objeto: aquisição de materiais de construção para a manutenção 
das unidades prisionais e socioeducativas da secretaria de Estado 
da administração prisional e socioeducativa (sap).
Contratada: VALDELI CECILIO DOS SANTOS LTDA
2024aF000007 - GGG: 2024as008312
item 001 – Quant. 76 – Valor r$ 58,00
item 002 – Quant. 10 – Valor r$ 58,00
item 004 – Quant. 78 – Valor r$ 230,00
item 005 – Quant. 9 – Valor r$ 230,00
item 006 – Quant. 21 – Valor r$ 238,90
item 008 – Quant. 14 – Valor r$ 255,00
item 007 – Quant. 04 – Valor r$ 200,00
item 008 – Quant. 28 – Valor r$ 129,00
item 009 – Quant. 86 – Valor r$ 249,90
item 010 – Quant. 70 – Valor r$ 130,00
item 012 – Quant. 19 – Valor r$ 130,00
Valor Total Contratado: r$ 66.646,30
assinatura: 26 de junho de 2024
dotação orçamentária: uG 54096 / subação 014890 / 33.90.30.11; 
33.90.3024 / Fonte 1.760.219.025
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: Emerson lemes prados
sap 60337/2024

Cod. Mat.: 1004300

sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo prisional E 
soCioEduCaTiVa – sap
superintendência regional oeste – sr06
Fundo rotativo regional oeste – Fr 06
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo regional oeste – CnpJ nº 
00.715.510/0001-45 origem: registro de preços – pE nº 204/
sap-Fr06/2023. Objeto: aQuisiÇÃo dE Mudas E insuMos 
aGrÍColas para a oFiCina laBoral da horTa suBor-
dinada a supErinTEndÊnCia rEGional oEsTE. aF n° 
2024aF0004 sGpE sap 57032/2024. Contratada: horTiaGro 
CoMErCio dE sEMEnTEs E FErTiliZanTEs lTda inscrita no 
CnpJ: 11.573.917/0001-00. Item 05 – mudas de flor boca de leão 
antirrhim F1, bandeja contendo 15 mudas. Quantidade: 4. preço 
unitário r$ 22,00. preço total: r$ 88,00. Item 31 – mudas de flor 
vinca F1, fornecimento em bandeja com 15 mudas. Quantidade: 4. 
preço unitário r$ 22,00. preço total: r$ 88,00. Item 06 – mudas de 
flor petúnia F1, bandeja contendo 15 mudas. Quantidade: 4. preço 
unitário r$ 22,00. preço total: r$ 88,00. Item 07 – mudas de flor 
amor perfeito, bandeja contendo 15 mudas. Quantidade: 4. preço 
unitário r$ 22,00. preço total: r$ 88,00. Valor total da nota: R$ 
352,00. natureza da despesa: 33.90.30-24 – Fonte: 1.5.01.240000. 
assinatura: 27/06/2024 – descrição detalhada dos itens no processo 
sGp-e: sap 57032/2024 – Aprovação GGG 2024AS000AS007457 
pela Contratada: andre Maffesson. pelo Contratante: Guimorvan 
Boita – superintendente regional oeste e ordenador primário.  

Cod. Mat.: 1004254

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2021 - RDC 
102/2020/SIE - SIGEF 2024AS008190 - SIE 00019122/2024
ConTraTada: rEaliZE sErViÇos EspECialiZados para 
ConsTruÇÃo lTda. ME. oBJETo: prorrogação do prazo de 
vigência e execução de serviço do Contrato n°115/2021 – com o 

acréscimo de 180 dias para a execução dos serviços, com início da 
prorrogação do prazo em 13/06/2024 e término em 09/12/2024, e 
com o início da prorrogação da vigência contratual em 13/07/2024 e 
se encerrando 30 dias após o prazo final da execução dos serviços, 
equivalente ao dia 08/01/2025, conforme especificado na Cláusula 
segunda do presente Contrato. assinado em 26/06/2024. aristides 
Cimadon pela sEd e rafael nuernberg pela Empresa.

Cod. Mat.: 1004280

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 202/2022 – CC 
310/2021 - SIE 00016891/2024 - SIGEF 2024AS008151
ConTraTada: ConXap ConsTruTora lTda Epp.
oBJETo: prorrogação do prazo de vigência e execução de servi-
ço do Contrato n°202/2022 – com o acréscimo de 240 dias para 
execução dos serviços e para a vigência do contrato, com início de 
prorrogação de prazo para execução dos serviços em 02/12/2023 
e término em 28/07/2024, e com início da prorrogação do prazo de 
vigência em 11/02/2024 e término em 07/10/2024. assinado em 
26/06/2024. aristides Cimadon pela sEd e Gediel Teixeira laguna 
pela Empresa.

Cod. Mat.: 1004286

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2021 
- RDC 53/2020 - SIGEF 2024AS008128 - SIE 00019380/2024
ConTraTada: EnGEdEr EnGEnharia E arQuiTETura lTda. 
ME. oBJETo: prorrogação do prazo de vigência e execução de 
serviço do Contrato n°67/2021 – com o acréscimo de 60 dias para 
execução dos serviços e com o acréscimo de 60 dias para a vigência 
do contrato, com início de prorrogação de prazo para execução 
dos serviços em 14/08/2024 e término em 12/10/2024, e com início 
da prorrogação do prazo de vigência em 13/11/2024 e término em 
11/01/2025. assinado em 26/06/2024. aristides Cimadon pela sEd 
e régis da silva pela Empresa.

Cod. Mat.: 1004301

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO 30/2022 - CC 299/2021- SIE 00007024/2024
o presente Termo de retificação tem como objeto a correção 
da “ClÁusula sEGunda”, do décimo Termo aditivo ao Con-
trato 30/2022, devido a um erro material, no título e preambulo. 
as retificações estão disponíveis no site: sgpe.sea.sc.gov.br siE 
00007024/2024.

Cod. Mat.: 1004308

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTruTura E MoBilidadE
EXTraTo dE ConTraTo da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2024
CT.048/2024. Objeto: Execução emergencial de plano de Trabalho 
para recuperação das rodovias pertencentes ao lote 01 do contrato 
de conservação estrutural da Coordenadoria planalto – Crpla, 
danificadas pelas chuvas dos meses de outubro e novembro de 
2023 Contratada: Consórcio Freedom – Wd, constituído pelas 
empresas Freedom Engenharia e Construção lTda (líder com 80% 
de participação) e Wd Engenharia e Construções lTda (com 20% 
de participação). Valor: r$ 25.003.388,27 (vinte e cinco milhões, 
três mil, trezentos e oitenta e oito reais e vinte e sete centavos). 
Prazo de Execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Vigência Contratual: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Fun-
damentação Legal: art. 75, Viii, lei nº 14.133/2021. Local e data 
da assinatura: Florianópolis, 26/06/2024. Signatários: secretário 
Jerry Edson Comper, pela siE e o sr. Wagner sandoval Barbosa, 
pela Contratada. Processo: siE 5827/2024. GGG: 2024AS008445.

Cod. Mat.: 1004341

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 002/DC/2024. Origem 
PE Nº 0107/2023/SEA.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: abreu Quimica industria e Comercio ltda.
Objeto: aquisição de materiais saneantes para atender a secre-
taria de Estado da proteção e defesa Civil e suas Coordenadorias 
regionais. preço Total: r$ 876,00. data de assinatura: 25/06/2024, 
Contratante: Fabiano de souza e Contratada: douglas de abreu. 
Fiscal da a.F: ailton altino lopes Filho. sGp-e dC 1710/2024. 
aprovação GGG 2024as08218.

Cod. Mat.: 1004226

sECrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs: ATA 783/2024
psEs 47904/2024 – pE 121/2024. Empresa: Erefarma Produtos 
para Saúde Eireli. objeto: Medicamentos - GEJud - Valor total: 
r$ 2.781,216. inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1004379

larissa.penkal
Realce


